14. Ut episcopi, abbates adque abbatissae comiteque unanimi invicem sint, consentientes legem ad iudicium iustum terminendum cum omni caritate et concordia pacis, et ut fideliter vivant secundum voluntatem Dei, ut semper ubique et propter illos et inter illos iustum iudicium ibique perficiantur. Pauperes, viduae, orphani et peregrini consolationem adque defensionem habent; ut et nos per eorum bona voluntatem magis premium vitae eternae quam supplicium mercamur.

15. Abbates autem et monachi omnis modis volumus et precipimus, ut episcopis suis omni humilitate et hibhidentia sint subiecti, sicut canonica constitutione mandat. Et omnis ecclesiae adque basilicae in ecclasiastica defensione et posttestatem permaneat. Et de rebus ipse basilicae nemo ausus sit in divisione aut in sorte mittere. Et quod semel offeritur, non revolvatur et sanctificetur et vindicetur. Et si autem aliter prae sumpserit, presolvatur et bannum nostrum conponat. Et monachi ab episcopo provincie ipsius corripiantur; quod si se non emendent, tunc archiepiscopus eos ad sinodum convocet; et si neque sic se correxerint, tunc ad nostre praesentiam simul cum episcopo suo veniant.

12. Que, donde hubiere monjes, el abad viva con sus monjes de acuerdo con su regla; aprendan diligentemente y observen los canones; del mismo modo procedan las abadesas.

13. Que los obispos, los abades y abadesas tengan procuradores, mayordomos, y centuriones que conozcan la ley y sean amantes de la justicia, pacíficos y equilibrados, de manera que por su medio se acrecienten aún más los bienes y mercedes de la Santa Iglesia de Dios; porque de ningún modo queremos que haya en los monasterios, superiores o procuradores perjudiciales y codiciosos, por quienes se originen críticas y daños contra nosotros. Por el contrario, sean tales cuales ordena que lo sean la institución canónica o la regular: siervos de la voluntad de Dios, y siempre dispuestos a cumplir la justicia, observantes perfectos de la ley sin fraude maligno, que hagan cumplir siempre el juicio justo en todos los casos; los superiores, pues, deben ser tales cuales enseña que lo sean la santa regla, y deberán observar especialmente el no apartarse de ningún modo de la regla canónica o regular, siendo humildes en todos los casos. Pero, si intentaren obrar de otro modo, sean castigados según la disciplina regular; en caso de que no se emendaren, sean depuestos por el superior y póngase en su lugar quienes sean dignos.

14. Los obispos, abades, abadesas y condes estén uníñamente acordes entre sí en la aplicación de la ley para dictar una sentencia justa con suma caridad y en paz, a fin de que todos vivan fielmente según la voluntad de Dios, y siempre, en todas partes, por ellos y entre ellos, den cumplimiento a un justo juicio. De ellos obtengan consuelo, defensa y protección, los pobres, las viudas, los huérfanos y los peregrinos, a fin de que nosotros por la buena voluntad de ellos, merezcamos más el premio que el castigo de la vida eterna.

15. Queremos y ordenamos que los abades y monjes, en todos los casos, estén sujetos a sus obispos con toda humildad y obediencia como manda la constitución canónica. Toda iglesia y basílica permanezca bajo la protección y autoridad eclesiásticas. Nadie se atreva a distribuir o arriesgar los bienes de la basílica. Y lo que haya sido ofrecido una vez, no sea devuelto sino que sea santificado y preservado. En caso contrario, píguese lo establecido por nuestro bando. Los monjes deberán ser corregidos por el obispo de su provincia; si no se emendaren, entonces, el arzobispo los deberá convocar al sínodo, y, si así no se corrighieren, entonces acudan a nuestra presencia juntamente con su obispo.

16. De ordinatione elegenda, ut dominus imperator iam olim ad Francorum banno concessit ut episcopi abbatibus, ita etiam nunc et firmiter; eo tamen timore, ut neque episcopus neque abbas in monasterio fieri viliiores meliori plus diligit et eum sibi propter consanguinitatem suam vel aliqua adolationem melioribus suis praferre studeat, et talem nobis ducere ordinandum, cum meliorem eo habet occultato et oppressu; quod nequaquam fieri volumus, quia inrisio et delusio nostra hoc fieri videtur. Sed talis in monasteriis nutrientur ad ordinandum, in quo et nobis et merces et profectus ad crescere commendatoribus suis.

17. Monachi autem, ut firmiter ac fortiter secundum regula vivant, quia displicere Deo novimus quisquis in sua voluntate tepidus est, testante Iohanne in apocalypsin: "Utinam calidus esse aut frigidus: sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo". Seculare sibi negotium nullatenus usurpent. Foris monasterio nequaquam progrediendi licentiam habent, nisi maxima cogente necessitatem: quod tamen episcopus, in cuius diocese erunt, omnino praecuret, ne foris monasterio vagandi usum habeant. Sed si necessitas sit ad aliquam obhidentiam aliquis foris pergere, et hoc cum consilio et consensu episcopi fiat, et tales personae cum testimonium fotis mittantur in quibus nulla sit suspicio mala vel a quibus nulla opinio mala oriatur. Foris vero peculum vel res monasterii abbas cum episcopi sui licentiam et consilium ordinet qui impedit, non monachum, nisi alium fidelem. Quaeatum vero seculare vel concupiscentia mundanarum rerum omismodis devitent; quia avaritia vel concupiscentia huius mundi omnibus est devetanda christiani, maxime tamen in his qui mundo et concupiscentiis abrenuntiassent. Lites et contentiones nequaquam, neque infra neque foris monasterio, movere presumat. Qui autem presumserit, gravissima disciplina regulari corripientur, et taliter caeteri metu habeant talia perpetranda. Ebrietatem et commessionem omnino fugiant, quia inde libidine maxime polluti omnibus notum est. Nam pervenit ad sures nostras opinio permicioissa, fornicationes et in habominatione et immunditia multas iam in